



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年5月9日

上場会社名 **エルナー株式会社**
(URL <http://www.elna.co.jp>)

(コード番号：6972 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 田中 慎吾
問合せ先責任者 専務取締役社長室長 北村 俊夫

TEL：(045) 470-7252

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	8,675	7.8	25	88.2	51	-	193	-
16年12月期第1四半期	9,410	-	212	-	103	-	31	-
(参考) 16年12月期	37,315		772		253		256	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	7	25	-	-
16年12月期第1四半期	1	18	-	-
(参考) 16年12月期	9	63	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	30,418	2,563	8.4	96	35
16年12月期第1四半期	30,883	2,954	9.6	111	03
(参考) 16年12月期	28,816	2,709	9.4	101	84

【参考】

平成17年12月期の連結業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,900	210	480
通期	38,500	60	100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3円75銭

上記の業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の経営環境は、米国、中国などの景気減速懸念、原材料価格の高騰など厳しさを増していく中で、当社グループの関連市場である電子機器分野におきましても、引き続き価格競争が激化し、またデジタル関連機器の一部に減速感が出るなど総じて厳しい状況で推移しました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、デジタル関連機器、車載向けを中心として営業活動に注力し収益の維持・向上に努めましたが、特にコンデンサ事業の売上減少、価格下落の影響などにより、売上高86億7千5百万円(前年同期比7.8%減)、営業利益2千5百万円(前年同期比88.2%減)、経常損失5千1百万円(前年同期は経常利益1億3百万円)となり、退職給付引当金移行時差異の期間分を繰り入れした結果、四半期純損失1億9千3百万円(前年同期は3千1百万円の純損失)となりました。

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が6億3千2百万円増加し、受注の増加に伴い受取手形及び売掛金が5億4千4百万円、たな卸資産が1億3千7百万円増加したことなどにより、総資産は16億1百万円増加しております。

株主資本比率は利益剰余金の減少により1.0%減少しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

前回公表(平成17年2月18日)の業績予想に変更はございません。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 平成17年3月31日	前連結会計年度 平成16年12月31日	比 較 増 減	前 第 1 四 半 期 平成16年3月31日
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	15,940	14,694	1,245	16,881
現金及び預金	1,967	1,335	632	2,162
受取手形及び売掛金	8,189	7,645	544	8,814
たな卸資産	5,160	5,023	137	5,127
繰延税金資産	279	278	0	280
その他	360	428	68	508
貸倒引当金	16	16	0	11
固 定 資 産	14,477	14,122	355	14,002
有形固定資産	12,468	12,157	310	12,649
建物及び構築物	3,963	3,949	14	3,909
機械装置及び運搬具	4,375	4,438	62	5,370
土地	2,880	2,868	12	2,513
その他	1,248	902	346	856
無形固定資産	142	144	1	224
投資その他の資産	1,866	1,819	47	1,129
投資有価証券	410	420	9	454
繰延税金資産	35	34	0	27
その他	1,433	1,376	56	661
貸倒引当金	12	12	0	14
資 産 合 計	30,418	28,816	1,601	30,883
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	18,874	18,355	518	19,632
支払手形及び買掛金	6,572	6,603	31	7,628
短期借入金	8,121	8,150	28	8,300
一年以内返済長期借入金	2,407	2,209	198	2,117
未払法人税等	25	51	25	8
設備関係支払手形	414	234	179	150
その他	1,332	1,107	225	1,427
固 定 負 債	8,176	6,986	1,189	7,525
長期借入金	5,039	3,947	1,092	4,956
繰延税金負債	212	208	4	103
再評価に係る繰延税金負債	322	322	-	322
退職給付引当金	2,438	2,337	101	2,057
その他	163	171	8	86
負 債 合 計	27,050	25,342	1,708	27,158
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	804	765	39	771
(資 本 の 部)				
資 本	2,008	2,008	-	2,008
資本剰余金	1,435	1,435	-	1,435
利益剰余金	919	726	193	501
土地再評価差額金	483	483	-	483
その他有価証券評価差額金	70	76	6	78
為替換算調整勘定	512	566	54	548
自己株式	2	2	0	2
資 本 合 計	2,563	2,709	146	2,954
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	30,418	28,816	1,601	30,883

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 平成17年 1月 1日 から 平成17年 3月 31日 まで	前第1四半期 平成16年 1月 1日 から 平成16年 3月 31日 まで	比較増減	前連結会計年度 平成16年 1月 1日 から 平成16年 12月 31日 まで
売上高	8,675	9,410	734	37,315
売上原価	7,511	8,055	544	31,767
売上総利益	1,164	1,354	190	5,547
販売費及び一般管理費	1,139	1,141	2	4,775
営業利益	25	212	187	772
営業外収益	53	25	28	94
受取利息	5	5	0	22
その他の	48	19	28	72
営業外費用	131	134	3	613
支払利息	95	91	4	365
持分法による投資損失	18	25	6	132
その他の	17	18	1	115
経常利益	51	103	155	253
特別損失	99	98	0	414
たな卸資産処分損	15	13	1	58
固定資産処分損	1	2	0	14
退職給付引当金繰入額	82	82	0	332
事業再構築費用	-	-	-	9
税金等調整前四半期(当期)純利益	151	4	156	160
法人税、住民税及び事業税	18	8	9	68
法人税等調整額	8	5	3	0
少数株主利益	15	21	6	26
四半期(当期)純利益	193	31	161	256